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Unim cauzele care contează cu
oamenii cărora le pasă!



DESPRE NOI

Valori

Încredere și transparență

Creativitate și incluziuneÎncurajare și progresProfesionalism și expertiză

Dezvoltare și reziliențăGenerare de idei, resurse, capacități

Fundația Comunitară Prahova este un catalizator care creează oportunități și
oferă instrumente adaptabile, reunind resurse și actori cheie pentru a inspira
schimbarea în comunitate. Scopul nostru este de a construi comunități
sustenabile pe termen lung, în care oamenii își găsesc locul și contribuie la
progres.

Misiune

În cei peste 11 ani de activitate am susținut 283 de proiecte județene și 95
burse, am implementat 28 de proiecte comunitare și am ajutat 30 de cazuri
medicale cu suma de 1.500.000 de euro împreună cu peste 150 de companii
și fundații naționale și 1.150 de donatori individuali. 



Cine suntem

ECHIPĂ EXECUTIVĂ & CONSILIUL DIRECTOR

Echipa executivă
Bianca Dăniță - Director executiv
Isabela Alexe – Director de dezvoltare (ianuarie – mai 2024)
Alina Mustățea - Manager de programe
Raluca Iancu - Social media manager
Ciprian Pap - Social media specialist
Claudia Stan - Expert contabil

Consiliul Director 
Daniela Burlacu - Președinte Board - profesor de limba și literatura română
Bianca Danilov - Antreprenor 
Corina Petcu Nan - Specialist Resurse Umane



În 2025, pășim în cel de-al doisprezecelea an al Fundației Comunitare Prahova,
cu aceeași convingere că oamenii, atunci când lucrează împreună, pot
transforma comunitatea din care fac parte. Credem în puterea fiecărui gest de
implicare. Credem că solidaritatea apropie oamenii și dă sens acțiunilor noastre.
Credem că schimbarea durabilă se construiește pas cu pas, prin încredere,
colaborare și perseverență. 
De aceea, și în 2025 vom continua să aducem oamenii împreună, să mobilizăm și
să distribuim resurse acolo unde este nevoie și să sprijinim inițiativele care
contribuie la dezvoltarea comunității. Rămânem fideli misiunii noastre de a
susține liderii locali și de a crea contexte în care implicarea să genereze
schimbare durabilă.

Continuăm să investim în educația elevilor prahoveni prin Fondul Știintescu,
Fondul Prahova pentru Educatie și Fondul de Burse. Prin aceste programe,
sprijinim inovația și inițiativele creative prin proiecte de știință, amenajarea de
spații educaționale și activități pentru copii și tineri și accesul la oportunități
academice și profesionale valoroase.
Mișcăm comunitatea la Semimaraton Ploiești! Alergarea înseamnă sănătate,
bucurie și, mai ales, solidaritate. Ne vedem în toamna lui 2025 la
#SuperCursaFaptelorBune, evenimentul sportiv și filantropic în care fiecare pas
și fiecare kilometru parcurs vor sprijini proiecte importante pentru comunitate.
Ne dorim un oraș mai bun și știm că prin implicare civică îl putem transforma.
Prin Fondul de revitalizare comunitară, vom organiza o nouă serie de cafenele
comunitare, evenimente unde aducem împreună cetățeni implicați,
reprezentanți ai instituțiilor publice, ai organizațiilor non-profit, presă locală,
pentru a discuta despre provocările orașului și despre soluțiile creative și
sustenabile care pot îmbunătăți calitatea vieții.
Ne pasă de mediu și credem într-un viitor sustenabil. Investim cu sens printr-un
nou program dedicat comunității din județul Prahova - Boardul de
Sustenabilitate. Sprijinim și finanțăm microcomunitățile (ONG-uri, grupuri de
inițiativă, unități de învățământ) care își propun să îmbunătățească viața în
cartierele ploieștene și aducem comunitatea la un loc, într-un nou spațiu
primitor și accesibil - CIVITECA - unde vor avea loc întâlniri, evenimente, cursuri
și ateliere, pentru a stimula colaborarea, învățarea continuă și dezvoltarea unei
comunități active, responsabile și unite.
Puțin cu puțin, facem mult bine împreună. Problemele din jurul nostru sunt
numeroase, dar fiecare gest de sprijin contează și poate schimba destine. Vom
organiza Cercul Faptelor Bune și în 2025, evenimentul care reunește proiecte
locale care au nevoie de sprijin să continue și oameni inimoși dornici să le
susțină.

Împreună, continuăm să creștem o comunitate în care fiecare voce contează!

Bianca Dăniță, directoare executivă 



Trăim într-o lume plină de provocări și nevoi diverse. În fiecare zi, vedem în jurul
nostru oameni care au nevoie de ajutor și comunități care se confruntă cu o
mulțime de dificultăți. Este greu să decidem pe cine, când și cum să ajutăm. 

Dar de asta există Fundațiile Comunitare - organizații care sunt punți între nevoile
comunității și resursele disponibile, oferind soluții și direcții clare pentru a face
bine. Ele mobilizează resursele și energia comunității, transformând fiecare gest
de bunătate într-o acțiune concretă și eficientă.

La Fundația Comunitară Prahova, oricine poate găsi o oportunitate prin care să se
implice, să ajute, să ofere speranță și bucurie celor din jur. Oferim platforme clare
și accesibile pentru a contribui, fie prin voluntariat, donații sau participare la
proiecte comunitare. Ne străduim să creăm modalități prin care fiecare persoană
să poată aduce o schimbare pozitivă, indiferent de resursele pe care le poate aloca.
Împreună putem face față acestor provocări și putem aduce un impact pozitiv
semnificativ în comunitatea prahoveană. 

Persoană fizică

Fii voluntar 

Participă și donează la Cercul Faptelor Bune 

Organizează alături de noi evenimente filantropice 

Donează-ți ziua de naștere unei cauze 

Aleargă la Semimaraton - SuperCursaFaptelorBune

Persoană juridică

Dacă reprezinți o companie sponsorizează-

ne cu 20% din impozitul pe profit datorat

statului de companie. Ar fi extraordinar

dacă ai apela anual la facilitățile legii

sponsorizării.

Cum te poți implica și tu alături de noi

11 ani de FCPH
275 de proiecte 

județene susținute

95 burse acordate

32 de proiecte comunitare
implementate

30 de cazuri medicale 
sprijinite 

peste peste 
1.500.000 euro investiți

 150 de companii 
și 1.150 de donatori individuali



Buget total de granturi 1.815.000 lei
48 de proiecte înscrise / 47 de proiecte jurizate

12 proiecte câștigătoare
peste 9000 de copii și tineri beneficiari direcți ai proiectelor

Fondul Prahova pentru Educație este un apel de finanțare privată care vizează
sprijinirea proiectelor educaționale dezvoltate de organizații neguvernamentale,
unități de învățământ și instituții publice din județul Prahova în beneficiul elevilor
prahoveni. 
Prima ediție a fost finanțată de OMV Petrom, cu contribuția Poerner România, în a
doua ediție, alături de OMV Petrom s-au alăturat Grup Feroviar S.A., Poerner
România, Vadeco, Rohrer Servicii Industriale, iar ediția a III-a, din 2024, a fost
finanțată de OMV Petrom, cu contribuția Poerner România și Vadeco Logistics. 

Proiectele ediției a II-a, care s-au încheiat în 2024 sunt: 
Centrul Școlar de Educație Incluzivă Nr.1 - Proiectul Tărâm de poveste - 72.745
lei pentru amenajarea unui loc pentru activități educative și de petrecere a
timpului liber pentru beneficiarii, copii cu dizabilități, ai centrului
Colegiul Spiru Haret Ploiesti - Proiectul Inițiativa Haretiană Pentru Comunitate
- 116.080 pentru renovarea cantinei școlare și organizarea unor workshop-uri de
formare și promovare a obiceiurilor alimentare sănătoase în rândul elevilor
Colegiul National Ion Luca Caragiale, Ploiesti - Proiectul BEST (Bucătărie-
Educație-Sănătate-Tradiție) - 115.184 lei pentru renovarea cantinei și
organizarea de ateliere privind alimentația și obiceiurile sănătoase
Asociația Pay It Forward Ro2D2 - Proiectul STEAM-O lume creativă prin
tehnologie și artă - 65.397 lei pentru organizarea de ateliere printare 3D și
robotică, fotografie, dezvoltare personală
Liceul Tehnologic ”Gheorghe Ionescu Sisești” Valea Călugărească - Proiectul
Liceul cu plante medicinale - 50.370 lei pentru construirea unei sere și a unui
spațiu de uscare a plantelor
Grădinița Nr.2 Filipestii de Padure - Proiectul Educația e șansa mea! - 84.247 lei
pentru modernizarea spațiului educațional, destinat desfășurării unor ateliere
educaționale non-formale
Școala Gimnazială ,,Andrei Mureșanu" Ploiești - 2022 - Proiectul Mai sănătos,
mai fericit - 116.373 pentru amenajarea unui foișor în curtea școlii pentru
activități extracuriculare
Primăria Provița de Jos - Proiectul Școala în aer liber Provița de Jos - 74.468 lei
pentru amenajarea unui laborator în aer liber pentru activitățile educaționale la
Școala Gimnazială Provița de Jos
Școala Gimnazială Nr. 2 Boldești-Scăeni - Proiectul Sănătate, echilibru și
armonie într-o școală prietenoasă - 125.000 lei pentru construirea unei săli în
curte destinată desfășurării activităților non-formale
Școala Gimnazială Mihai Eminescu - Proiectul Vocea ta contează!-Radio clubul
școlar E/FM/inescu - 100.722 pentru amenajarea unui post de radio în școală și
organizarea atelierelor de comunicare, de radioemisie, de public speaking.
Liceul Tehnologic "Lazăr Edeleanu" Ploiești - Proiectul Amprenta Noastră! -
85.414 lei pentru amenajarea unui spațiu educativ în aer liber și organizarea de
ateliere de protecția mediului.

FONDUL PRAHOVA PENTRU EDUCAȚIE



Ana Sofia Ene, din clasa a III-a B de la Colegiul Național „Ion Luca Caragiale” din
Ploiești a fost foarte încântată că a participat la activitățile proiectului „BEST
(Bucătărie, Educație, Sănătate, Tradiție)” și aplică din cunoștințe dobândite în
activitățile sale zilnice: Într-o zi, doamna învățătoare ne-a prezentat proiectul BEST.
M-a încântat ideea și le-am povestit și părinților mei, care m-au încurajat să
particip. Prima provocare a fost să facem gustări sănătoase și amuzante. Am mers
la cumpărături pentru alimente sănătoase și am realizat sandwich-uri cu fețe
zâmbitoare și farfurii cu frigărui din fructe. Mi-a plăcut foarte mult și acum îmi
pregătesc zilnic gustări sănătoase. La ora de educație, doamna învățătoare ne-a
vorbit despre alimentele potrivite pentru pachețelul de școală și ne-a adus
produse noi, pe care le-am gustat pentru prima dată. O altă activitate interesantă
a fost “Atelierul de fitness”, în care am făcut exerciții cu ajutorul unui instructor.
Activitatea “Codul bunelor maniere la masă” mi-a plăcut mult, învățând cum să
stăm corect la masă și cum să folosim tacâmurile și paharele. La atelierul de
nutriție, am învățat despre alimentele sănătoase și cum să compunem o farfurie
echilibrată. Am realizat propria farfurie sănătoasă și acum sunt mai atentă la ce
mănânc. Am ținut și un jurnal alimentar, în care am notat ce mănânc în fiecare zi.
Activitatea “Stima de sine și nutriția” a fost la fel de interesantă, am învățat cât de
importantă este stima de sine și nutriția. La competiția BEST din curtea școlii, am
făcut parte din juriu și am centralizat rezultatele probelor sportive. Am primit
diploma de participare și sunt foarte mândră de realizările mele în cadrul acestui
proiect.
Emanuel Alexandru are 15 ani și învață la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” din
Ploiești. În ciuda timidității, s-a înscris la cursurile radio organizate în cadrul școlii
prin programul E/FM/INESCU. A participat cu interes la aceste cursuri, iar acum
contribuie ca membru activ al echipei la emisiile atribuite clasei sale. Se sfătuiește
cu colegii și negociază cu aceștia pentru a hotărî împreună ce intră în emisie. S-au
creat conexiuni puternice între ei. „Sunt foarte încântat de cursurile de radio și de
ceea ce facem. Dacă ar fi să mă mai înscriu la o astfel de activitate, aș face-o fără să
mă gândesc de două ori”, spune Emanuel. În acest timp, și-a descoperit noi
interese și pasiuni - e interesat de alte tipuri de muzică decât cel ascultat până
acum, a început să exploreze domeniul jurnalismului. Și-a îmbunătățit
cunoștințele de limbi străine și abilitățile de comunicare, învingând deseori
timiditatea. În familia extinsă, a prins curajul de a folosi stația de sonorizare pe
care o are un unchi.
Evenimentul de lansare a celei de-a treia ediții a Fondului Prahova Pentru
Educație a avut loc pe 10 aprilie 2024, dată la care a fost deschis și apelul de
proiecte. La eveniment au fost prezenți peste 70 de participanți, reprezentanți ai
organizațiilor neguvernamentale, unităților de învățământ, dar și ai presei. În
cadrul acestui eveniment, participanții au putut vedea proiectele și rezultatele din
prima ediție a Fondului Prahova Pentru Educație într-un material video și au aflat
informații importante legate de procesul de aplicare la a treia ediție a fondului.
Pentru a veni în sprijinul potențialilor aplicanți, am organizat 2 sesiuni online de
informare în care echipa Fundației Comunitare Prahova a trecut prin ghidul de
finanțare și cei peste 40 de participanți au putut să adreseze întrebări, astfel încât
să le fie clar procesul de aplicare și cerințele din ghid.
De asemenea, au fost organizate și 4 incubatoare de proiecte, sesiuni fizice de
lucru în care cele 25 de echipe, reprezentante ale unităților de învățământ și
organizațiilor non profit din județul Prahova, au putut să își rafineze ideile de
proiecte și să explice cât mai bine nevoia căreia se adresează proiectul. Cei peste
60 de participanți au putut să lucreze împreună, să se inspire și să facă schimb de
experiență. Astfel, după ce incubatoarele s-au încheiat, fiecare echipă a plecat cu o
idee de proiect mai clară și cu răspunsurile la o parte din întrebările din formularul
de aplicare.



În urma apelului de proiecte lansat în luna aprilie, în perioada 10 aprilie – 23 iunie
2024, 48 de echipe au aplicat la granturile nerambursabile ale Fondului „Prahova
pentru Educație - ediția a III-a’’. În urma verificării eligibilității proiectelor, echipa
Fundației Comunitare Prahova a declarat eligibile 47 de proiecte primite. Juriul
independent al Fondului a selectat în perioada 1 iulie - 29 iulie cele 12 proiecte
menționate din totalul de 47 de aplicații eligibile.
La începutul lunii septembrie 2024, ne-am întâlnit cu reprezentanții celor 12
echipe de proiect câștigătoare, am discutat despre implementarea proiectelor,
gestionarea resurselor, monitorizarea progresului, strategii de comunicare și chiar
s-au pus premisele unor viitoare colaborări, pentru că echipele au avut ocazia să
cunoască și celelalte inițiative și să clarifice ultimele detalii înainte de începerea
proiectelor. Ulterior întâlnirii, au fost semnate contractele și virate sumele de bani
necesare pentru ca echipele să poată trece imediat la etapa de implementare a
proiectelor.
Cele 12 proiecte câștigătoare în ediția a III-a, care au început în 2024 și continuă și
în 2025, sunt:

Asociația Curba de Cultură - Proiectul „CreatiLab” (146.144 de lei) - amenajarea
unui laborator STEAM la Centrul de Tineret Măneciu pentru familiarizarea
copiilor și tinerilor din Izvoarele, Măneciu și comunele adiacente cu aplicații
practice din domeniile științifice 
Asociația de părinți Școala „H.M. Berthelot” Ploiești - Proiectul „Educație în
armonie cu natura la școală” (175.000 de lei) - amenajarea unui foișor în curtea
școlii pentru desfășurarea unor activități educative și de dezvoltare personală
Colegiul Tehnic Forestier Câmpina - Proiectul „FOREST-RTEM” (Reabilitare
Teren Exterior Multisport) (174.640 de lei) - reabilitarea, modernizarea și dotarea
terenului exterior al colegiului pentru desfășurarea activităților sportive în
condiții de siguranță
Filarmonica Paul Constantinescu - Ploiesti - Proiectul „Hub Muzical Hoinar”
(100.000 de lei) - facilitarea accesului copiilor din mediul rural la educația
muzicală de calitate, prin activități educaționale desfășurate într-un hub
muzical mobil.
Liceul Tehnologic Agricol, comuna Bărcănești - Proiectul „Împreună pentru un
viitor mai bun” (171.950 de lei) - renovarea cantinei școlare și desfășurarea unor
ateliere de promovare a obiceiurilor alimentare sănătoase
Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă” Urlați - Proiectul „Reabilitare grupuri
sanitare Școala Urlați” (130.570 de lei) - reabilitarea grupurilor sanitare ale
liceului și desfășurarea unor ateliere de educație pentru sănătate
Organizația Umanitară CONCORDIA - Proiectul „Spații de practică, spații de
creștere” (148.870 de lei) - amenajarea și dotarea unor spații pentru practică și
ateliere de dezvoltare profesională și personală pentru liceeni, facilitând
tranziția de la școală la o carieră de succes.
Școala Gimnazială „Mihai Mănăstireanu” Predeal Sărari - Proiectul „Reabilitare
teren multisport” (157.000 de lei) - construire și amenajare terenului de sport și
organizarea unor concursuri și activități sportive și recreative pentru elevi 
Școala Gimnazială „Sfântul Vasile” Ploiești - Proiectul „Clubul Copiilor Fericiți”
(175.000 de lei) - amenajarea unui spațiu exterior destinat activităților
extracurriculare
Școala Gimnazială „Toma Caragiu” Ploiești - Proiectul „SGTC-
Sport_Grație_Tenacitate_Competiție” (160.500 de lei) - refacerea, modernizarea,
dotarea bazei sportive a școlii și derularea unor ateliere de promovare a unui
stil de viață sănătos
Şcoala Gimnazială Strejnicu - Proiectul „Ceainăria literară” (100.326 de lei) -
crearea unui spațiu de lectură și a unei zone de recreere în aer liber
Școala Gimnazială Tăriceni - Proiectul „FitLife365/366” (175.000 de lei) -
reamenajarea terenului de sport exterior și desfășurarea unor ateliere de
promovare a unui stil de viață sănătos





221.000 de lei investiți
32 de proiecte înscrise 
21 de proiecte finanțate

Proiectele se desfășoară în mediul rural - 6 și mediul urban - 15
Proiectele implică peste 87 de mentori

Peste 3000 de elevi implicați în peste 240 de activități

Încă de la o vârstă fragedă, copiii explorează lumea cu o curiozitate nelimitată,
punând întrebări despre fenomene naturale, tehnologii sau structura universului.
Totuși, materiile STEAM (Știință, Tehnologie, Inginerie, Artă și Matematică), care ar
putea să răspundă acestor întrebări, rămân deseori percepute ca fiind dificile sau
monotone.
Fondul Științescu Prahova își propune să transforme educația STEAM într-o
experiență captivantă și accesibilă, stârnind pasiunea copiilor pentru științe,
tehnologie și inovare. Prin proiectele susținute, acest fond sprijină o abordare
interdisciplinară, menită să dezvolte competențe esențiale pentru un viitor mai
sustenabil și orientat spre progres. Credem că prin apropierea elevilor de aceste
domenii, îi ajutăm să privească cu încredere și entuziasm spre un viitor plin de
posibilități.
Primele două ediții ale Fondului Științescu s-au concentrat pe finanțarea de
activități educaționale și experimente interactive care au stimulat curiozitatea
elevilor prahoveni pentru domeniile STEAM. În edițiile trei și patru, prin Fondul
Științescu Prahova am susținut financiar înființarea unor hub-uri educaționale în
unități de învățământ și ONG-uri prahovene, spații dedicate dezvoltării elevilor
prahoveni în domeniul STEAM, amenajate și dotate cu resurse și echipamente
necesare.
În 2024, Fondul Științescu Prahova susține proiecte educaționale care includ
activități precum construcția și programarea de roboți, proiectare și imprimare 3D,
experimente de fizică, chimie și biologie, explorarea energiei verzi și monitorizarea
amprentei de carbon și amenajarea unei grădini senzoriale, toate menite să
stimuleze creativitatea, lucrul în echipă, competențele de rezolvare a problemelor
și gândirea critică a copiilor și tinerilor prahoveni. Bugetul total alocat pentru
proiectele din județul Prahova este de 221.000 lei, iar finanțările vizează inițiative
dedicate preșcolarilor și elevilor din clasele 0–XII.
Lansarea Fondului Științescu Prahova - ediția 2024 a avut loc la începutul lunii
august, iar apelul de proiecte s-a desfășurat în perioada august-septembrie. În
această etapă, am organizat sesiuni de informare online, oferind sprijin celor peste
40 de potențiali aplicanți care au participat și și-au dorit sprijin și feedback în
dezvoltarea proiectelor lor.
Selecția proiectelor și anunțarea câștigătorilor a avut loc în prima jumătate a lunii
octombrie.
Activitățile proiectelor vor continua până în iunie 2025, iar procesul de
monitorizare va fi activ pe toată durata implementării.

FONDUL ȘTIINȚESCU PRAHOVA



1.Lumea muzeelor în palmele copiilor – atelier de educație interactivă 3D – Alianța
Franceză Copiii vor participa la ateliere de imprimare 3D, creând modele inspirate din
științele naturii, care vor fi expuse publicului la finalul proiectului. Buget: 15.000 de lei.

2.Exploratorii Științei – Dincolo de Limitele Școlii – Colegiul Național „I.L. Caragiale”,
Ploiești Elevii vor realiza experimente despre curent electric, cristale și microscopie,
aplicând cunoștințele teoretice în mod practic. Buget: 19.390 de lei.

3.EASTERN TECH – Asociația Vulpile Estice Copiii vor participa la conferințe și ateliere de
robotică, descoperind tehnologia prin activități hands-on și simulări de competiții care
stimulează colaborarea și inovarea. Buget: 8.750 de lei.

4.Grădina celor 5 simțuri – Asociația pentru Dezvoltarea Turismului Prahova Peste 500 de
copii vor explora natura prin activități senzoriale ce stimulează curiozitatea și
creativitatea, într-un cadru educativ și interactiv la Grădina Botanică Bucov. Buget:
7.500 de lei.

5.Călătorie în lumea STEAM: inovație și inginerie cu Ro2D2 – Asociația „Pay It Forward
Ro2D2” Copiii vor explora robotica și inteligența artificială prin ateliere practice, în
colaborare cu profesori universitari, într-un mediu de învățare deschis. Buget: 15.260 de
lei.

6. infO(1)Lego – Asociația Performanță prin Educație Elevii de la Colegiul Național „I.L.
Caragiale” vor învăța robotică și programare și se vor pregăti pentru competiția FIRST
Lego League prin ateliere STEAM și competiții amicale. Buget: 8.500 de lei.

7.STEAM Academy – Asociația THOTH, Ploiești Elevii vor construi și programa roboți,
realizând proiecte inovatoare cu kituri LEGO, într-un program ce dezvoltă atât abilități
tehnice, cât și soft skills esențiale pentru competiții naționale. Buget: 15.000 de lei.

8.STEAM it Up! – Grădinița cu Program Prelungit „Dumbrava Minunată” 200 de copii de
grădiniță vor participa la ateliere captivante, unde vor face experimente, vor construi
stații meteo și roboți, în cadrul a 4 ateliere săptămânale pentru fiecare grupă de
preșcolari. Buget: 7.500 de lei.

9.STEAM prin ȘTIINȚESCU - experimente amuzante și ateliere fascinante – Grădinița nr. 35,
Ploiești Preșcolarii vor participa la activități de programare cu roboți, experimente din
fizică, chimie și biologie, și construcții STEM cu magneți, în cadrul a 27 de ateliere
săptămânale. Buget: 7.500 de lei.

10.O Școală pentru toți, educație de calitate pentru fiecare! – Liceul Tehnologic „Lazăr
Edeleanu” Elevii vor participa la activități de mediu și energie verde, învățând să
măsoare calitatea aerului și să construiască turbine eoliene. Buget: 14.500 de lei.

11.Laboratorul Științelor Creative și Recreative – Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă”, Urlați
Peste 60 de elevi cu vârste între 12 și 17 ani vor participa la 12 ateliere captivante de
electronică, fizică, biologie și chimie, cu activități care includ crearea de vulcani în
erupție și studii despre electricitate și magnetism. Buget: 12.000 de lei.

12.STEAM – Noi știm – Grădinița cu Program Normal Bătești 44 de preșcolari vor explora
concepte STEAM prin experimente și jocuri educative, stimulând creativitatea și
procesul de învățare, inclusiv prin activități în aer liber. Buget: 6.120 de lei.

13.EXPERIMENTARIUM STEAM – UN NOU SERVICIU LA BIBLIOTECA PUBLICĂ – Biblioteca din
comuna Șirna Biblioteca devine un spațiu educațional interactiv, unde copiii din
comunitate vor participa la ateliere de robotică, design 3D și experimente științifice.
Buget: 15.000 de lei.

14.Experimentul – Pasiunea mea – Liceul Teoretic Filipeștii de Pădure 55 de elevi de clasa a
IV-a vor explora fenomene precum formarea ploii, vulcani eruptivi, cristalizarea și
proprietățile lichidelor și magneților, în cadrul a 9 ateliere STEAM interactive. Buget:
6.500 de lei.

15.Ecolab Junior: Măsurăm, Înțelegem, Acționăm – Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”,
Ploiești Elevii vor analiza emisiile de CO₂ și consumul de energie, propunând soluții
ecologice pentru reducerea amprentei de carbon. Buget: 4.800 de lei.



1.Laboratorul Exploratorilor – Școala Gimnazială „Radu Tudoran”, Blejoi Elevii
din clasa a IV-a vor explora corpul uman, magnetismul și Sistemul Solar în
ateliere STEAM și prin vizite la Planetariu și Casa Experimentelor. Buget:
5.675 de lei.

2.SCIENCE CLUB – Școala Gimnazială Gura Vitioarei Elevii din clasele I-IV vor
participa la module STEM, inclusiv experimente cu apă, construirea de
roboți din materiale reciclabile și jocuri matematice, stimulând
creativitatea și capacitatea de rezolvare a problemelor. Buget: 7.105 de lei.

3.RoboHub educațional – Școala Gimnazială „George Emil Palade” Elevii de
10-13 ani vor construi și programa roboți LEGO, dezvoltând creativitatea și
abilități STEAM, și vor participa la un „Festival RoboHub.” Buget: 17.585 de
lei.

4.Micul Explorator – Școala Gimnazială „I.A. Basarabescu” 45 de elevi vor
explora fenomene fizice și chimice, vor construi structuri din materiale
simple, vor învăța să programeze roboți cu kituri LEGO WeDo și vor
observa cerul cu telescoape, încheind proiectul cu o expoziție. Buget: 7.269
de lei.

5.Exploratori STEAM – Descoperim știința prin experimente – Școala
Gimnazială Nr. 2, Boldești-Scăeni Elevii de clasa a IV-a vor explora circuite
electrice, reacții chimice și materiale interactive în cadrul a 9 ateliere
STEAM. Buget: 5.120 de lei.

6.WorkSTEAM pentru educația tinerilor exploratori – Universitatea Petrol-
Gaze Ploiești 40 de elevi vor explora energiile regenerabile și reciclarea,
construind un „Oraș Verde” ideal și prezentând soluții ecologice inovative.
Buget: 15.000 de lei.



Întâlnirile sunt momente speciale care aduc oamenii împreună, pentru a împărtăși
idei, a găsi inspirație și a construi conexiuni autentice.

Cercul Faptelor Bune este mai mult decât o întâlnire cu oameni dragi sau un
eveniment – este o punte între oameni, idei și soluții pentru comunitate. Într-o
lume în care problemele pot părea copleșitoare, acest cerc al generozității
demonstrează că fiecare gest contează, iar implicarea fiecăruia dintre noi poate
face o diferență reală. Din Ploiești și până în cele mai mici localități din județul
Prahova, oameni cu suflet mare se reunesc an de an, pun resursele la comun și
oferă sprijin pentru inițiative care schimbă vieți. În fiecare ediție,
#CerculFaptelorBune crește și inspiră, dovedind că spiritul comunitar este cheia
pentru un viitor mai bun.
În 2024, Cercul Faptelor Bune a continuat să fie un spațiu de conectare autentică,
inspirație și solidaritate pentru comunitatea prahoveană. 
Pe 28 mai 2024, am organizat cea de-a 16-a ediție, adunând peste 70 de donatori și
sponsori care, prin promisiuni de plată și contribuții ulterioare, au sprijinit trei
proiecte valoroase din comunitate cu un total de 64.600 de lei. Această ediție a fost
o dovadă că, atunci când oamenii își unesc forțele, chiar și cele mai ambițioase
obiective pot deveni realitate.
Lunile care au urmat evenimentului au fost dedicate transformării promisiunilor în
fapte. Cu sprijinul comunității, echipele din spatele celor trei proiecte au lucrat cu
pasiune și dedicare pentru a aduce un impact pozitiv în societate. 
Iar #CerculFaptelorBune continuă să se mărească. Fiecare ediție ne impresionează
și ne demonstrează că implicarea noastră colectivă este cheia pentru o comunitate
mai bună.
Cele trei proiecte susținute în 2024: 

Proiectul: „Achiziționare saltele impermeabile”
Inițiat de: Complexul de servicii comunitare - Comuna Fîntînele 
La Complexul de Servicii Comunitare Fîntînele, care are două componente - Centrul
Rezidenţial Pentru Persoane Vârstnice și Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru
Persoane Adulte cu Dizabilități - își găsesc refugiu, ajutor și liniște 50 de persoane,
50 dintre cei mai defavorizați prahoveni, persoane vârstnice, cu dizabilități, fără
aparținători și cu venituri reduse. Beneficiarii provin din centrele de plasament din
județ, din familii aflate în imposibilitatea de a le asigura îngrijirea necesară, precum
și în situații de dificultate sau risc de excluziune socială.

Proiectul privind achiziționarea saltelelor impermeabile, susținut în această ediție, a
fost dedicat direct stării lor de bine. Cu ajutorul și implicarea oamenilor inimoși din
comunitate, a donatorilor de la Cercul Faptelor Bune, am reușit să le oferim 50 de
saltele noi, echipate cu huse impermeabile , care asigură un confort sporit și o
igienă mai bună. Aceste saltele fac o mare 

CERCUL FAPTELOR BUNE 
11 ani

16 ediții
peste 294.600 de lei strânși

46 de proiecte susținute
peste 570 de donatori (persoane fizice și companii locale) 



diferență în viața de zi cu zi a beneficiarilor, contribuind la creșterea calității vieții și
la un somn mai odihnitor , esențial pentru sănătatea lor. În același timp, ele
ușurează și munca celor care îi îngrijesc.

Proiectul: „Achiziționare materiale de antrenament”
Inițiat de: Secția de scrimă a Clubului Sportiv „Petrolul Ploiești”
Cu peste 65 de ani de activitate în Ploiești, secția de scrimă a Clubului Sportiv
Petrolul Ploiești are o tradiție şi un istoric de rezultate sportive notabil în Ploiești.
Deși are un colectiv de 45 de sportivi aflați în diverse stadii de pregătire, secția se
confrunta cu diverse lipsuri în ceea ce privește echipamentul specific pentru
competiții sau condițiile de antrenament, ceea ce
Proiectul susținut în această ediție a fost dedicat achiziționării a 20 de lame pentru
florete, astfel încât cei 25 de copii de la grupa de avansați ai secției, să poată
reprezenta Prahova la competițiile naționale și internaționale în următorul an. Prin
implicarea și sprijinul oamenilor din #CerculFaptelorBune, obiectivul a fost chiar
depășit.
Astfel că, în luna iulie, la secția de scrimă au ajuns 29 de lame pentru florete, iar
sportivii au început imediat să le și utilizeze la antrenamente și să pregătească
pentru competiții.

Proiectul: Program de Suport Pilot pentru Familii Monoparentale „Când Visurile
prind Aripi”
Inițiat de: Asociația „Călătoria Sufletului Nostru”
Observând lipsa unei rețele de sprijin pentru familiile monoparentale din judetul
Prahova și a unor grupuri de suport emoțional sau ateliere pentru părinți și copii,
președinta Asociației Călătoria Sufletului Nostru a simțit nevoia de a acționa,
Sintagma atât de bine cunoscută ca „e nevoie de un sat pentru a crește un copil”,
ne duce cu gândul la faptul că familiile monoparentale nu au nici măcar un
partener cu care să crească un copil.
În acest context, Program de Suport Pilot pentru Familii Monoparentale „Când
Visurile prind Aripi” devine „satul” de care au nevoie pentru a depăși problemele cu
care se confruntă, pentru a putea oferi copilului cea mai bună viață pe care i-o pot
oferi. Programul cuprinde module care abordează nevoile și problemele identificate
în comunitatea noastră, în special cele ale familiilor monoparentale.
Până la finalul anului 2024, cele 20 de familii participante în program (copii și
părinții acestora) au participat la: Ziua porților deschise în comunitate, o întâlnire de
cunoaștere și conectare între participanți, excursia care s-a desfășurat la Sinaia la
începutul lunii octombrie 2024, unde au putut să se relaxeze și să se distreze
împreună într-un mediu diferit, atelierul de educație emoțională, care a oferit
participanților resurse pentru a descoperi și a înțelege mai bine propriile emoții și
pentru a le gestiona cu calm în momentele provocatoare și atelierul creativ din luna
decembrie.
La începutul anului 2025 vor avea loc și modulele de educație financiară și
managementul timpului și atelierul de mișcare prin dans.
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Copiii și tinerii sunt viitorul oricărei comunități, iar susținerea dezvoltării lor este esențială
pentru a le oferi șansa de a deveni adulți încrezători și pregătiți pentru provocările vieții.
Credem că tinerii adaugă valoare comunității noastre și au un potențial excepțional de a
influența în bine comunitatea din care fac parte. Se pot implica cu dăruire și își pot urma
cu perseverență visurile atunci când au un mediu care îi susține. Astfel că, și în 2024 am
susținut, cu ajutorul Proleasing Grup, educația și formarea acestora prin finanțarea unor
tabere tematice – sportive, artistice, de aventură și școli de vară – care le-au oferit
experiențe de învățare și dezvoltare personală într-un cadru dinamic și inspirațional.

32 de copii și tineri cu vârste între 7 și 22 de ani au avut ocazia să participe la aceste tabere,
explorând noi domenii, dezvoltându-și abilități esențiale și descoperindu-și pasiunile. Fie că
au fost implicați în activități sportive care le-au testat rezistența și spiritul de echipă, fie că
și-au pus creativitatea în valoare în tabere artistice sau au trăit aventuri memorabile în
mijlocul naturii, fiecare experiență a contribuit la creșterea lor personală.

Creangă Alexandru, 13 ani, a participat la o tabără sportivă (fotbal): În luna iulie 2024, am
participat la o tabără sportivă împreună cu echipa mea la Poiana Brașov. Am participat la
alergări, ședințe tehnico-tactice, ședințe de pregătire psihologică și fizică, recuperări etc. și
am participat și la 2 meciuri amicale. Această tabără mi-a arătat la ce nivel sunt și am reușit
să depășesc anumite obstacole. A fost o experiență benefică pentru viitorul meu în cadrul
echipei și competițiile care urmează, cum ar fi Liga Elitelor U14 și U13. Îmi doresc să mă
prezint cât mai bine la acestea, deoarece pot fi o pistă de lansare pentru cariera mea, iar
această tabără a venit în ajutorul meu pentru a-mi îndeplini visul de a deveni jucător
profesionist. 
Boșovei Voicu Amalia, 7 ani, a participat la o tabără urbană: Am rămas cu multe amintiri
frumoase din aceasta tabără, unde mi-am făcut prieteni noi, ne-am jucat și am învățat
cuvinte noi în limba engleza. Activitatea mea preferată a fost concursul de talente când
fiecare copil a avut un moment în care și-a prezentat talentul - talentul meu a fost
gimnastică și la final am primit toți medalii.
Gospodin Adelin, 10 ani, a participat la o tabără de vară: A fost foarte frumos. Am făcut
multe activități dans, teatru, sport. Cel mai mult mi-a plăcut dansul pentru că am făcut o
coregrafie pe unul dintre cântecele mele preferate. Am făcut și câteva excursii la
mănăstirile din zona Moldovei, ne-am dat cu tiroliana. A fost distractiv și aș vrea să mă mai
duc. 

SUSȚINEREA TINERILOR PRAHOVENI 



ONDUL  SUSȚINEM COMUNITATEA
PENTRU UN VIITOR VERDE

15 comunități (sate) prahovene implicate în proiect, din 4 comune
112 voluntari implicați în activități

241 participanți la atelierele de upcycling
270 participanți la atelierele de compost

520 participanți la activitățile de ecologizare
245 participanți la atelierele de gândire critică

300 stații pentru compost distribuite

Protecția mediului reprezintă, în primul rând, protecția și dezvoltarea comunităților
noastre. Alături de marile acțiuni naționale și globale, fiecare dintre noi poate realiza
acțiuni locale care vor conduce la un stil de viață mai bun, în colaborare cu toți actorii
implicați ai comunității. Unirea membrilor comunității în jurul ideii de îmbunătățire a vieții
în comunitate prin implementarea unor principii și acțiuni locale va avea ca efect o
comunitate mai conștientă și mai activă în ceea ce privește problemele cu care aceasta se
confruntă.
În societatea actuală, comunitatea nu mai este percepută ca fiind un bun comun, ci un loc
de care altcineva trebuie să aibă grijă. Drept urmare, în prezent, este urgent și important
un demers de inițiere a unor obiceiuri de viață în comunitate, cu respect pentru ceilalți, dar
și pentru spațiul geografic al comunității.
Fondul de mediu Susținem comunitatea pentru un viitor verde a inclus o serie de activități
menite să crească gradul de conștientizare a comunității cu privire la importanța protejării
mediului și implicarea acesteia în protecția mediului în localitățile din jurul orașului
Ploiești. Activitățile propuse și implementate s-au concentrat pe informarea și educarea
cetățenilor cu privire la acțiunile pe care ei le pot realiza acasă, în fiecare zi, cu obiectele și
resursele pe care le au deja la îndemână, astfel încât să reducă impactul negativ asupra
mediului și să adopte un stil de viață mai sustenabil.

În cadrul proiectului Fondul de mediu „Susținem comunitatea pentru un viitor verde”,
realizarea unei analize detaliate a comunității a fost esențială pentru a înțelege nevoile și
preocupările locuitorilor din localitățile vizate. Această analiză a inclus un chestionar,
aplicat atât online pe platforma Google Forms, cât și offline, în luna septembrie 2023, de
către Fundația Comunitară Prahova, în localitățile Bărcănești, Brazi, Târgșorul Vechi și
Tinosu, toate fiind situate în județul Prahova. Aceste comunități au fost selectate datorită
poziționării lor geografice și a nevoii de a evalua impactul proiectului în zone diverse și
reprezentative pentru județ. Chestionarul a cuprins patru întrebări, două întrebări deschise
și două întrebări închise, care s-au referit la principalele probleme de mediu și la posibile
acțiuni și investiții în proiecte de mediu care sunt necesare în localitățile respective.



În total, au răspuns întrebărilor 235 de persoane distribuite astfel: Bărcănești - 42; Brazi - 46;
Târgșorul Vechi - 111; Tinosu – 36.
Dintre problemele de mediu enunțate, puține sunt considerate probleme majore. Toate
problemele înregistrează un punctaj mediu de sub 3.5 (din maximum de 5 posibile).
Infrastructură de bază redusă pentru transportul alternativ (piste pentru biciclete, stații de
încărcare pentru mașini electrice, autobuze electrice) este considerată o problemă majoră
pentru 51% dintre respondenți (din totalul de 235), iar pe locul doi se situează faptul că
există puține programe de împădurire sau plantare a spațiilor comunitare și puține
programe destinate producerii energiei regenerabile (spre exemplu: energia eoliană sau
solară).
Sunt considerate probleme majore și faptul că nu există acțiuni în comunitate pentru
protecția mediului, iar programele școlare de gândire critică pentru elevi, cu scopul de a
identifica știrile false în ceea ce privește schimbările climatice sunt insuficiente.

În cadrul proiectului „Susținem comunitatea pentru un viitor verde,” am desfășurat o serie
de activități și ateliere menite să inspire și să educe comunitatea cu privire la importanța
protejării mediului înconjurător. Scopul acestora a fost de a promova obiceiuri sustenabile,
de a reduce deșeurile generate și de a încuraja implicarea activă a cetățenilor, elevilor și
profesorilor în practici prietenoase cu mediul.
Prin intermediul atelierelor de upcycling, compostare, gândire critică și al acțiunilor de
ecologizare și colectare selectivă, am reușit să aducem în prim-plan soluții practice pentru
un stil de viață mai responsabil și mai conectat la natură. Activitățile au fost concepute
pentru a dezvolta abilități utile, a crește gradul de conștientizare și a încuraja comunitatea
să devină un partener activ în construirea unui viitor mai verde.

Ateliere de upcycling
Organizate de Bogdan Stoica, atelierele au promovat reutilizarea creativă a materialelor
pentru reducerea deșeurilor. Participanții – elevi, profesori și locuitori ai comunităților – au
învățat să confecționeze ghivece din sticle PET, să reutilizeze tricouri vechi și să
recondiționeze mobilier. Aceste activități au dezvoltat creativitatea și abilitățile practice ale
participanților.

Ateliere de gândire critică
Susținute de jurnalista Oana Despa, atelierele au fost axate pe dezvoltarea analizei și
evaluării informațiilor. Elevii și profesorii au participat la activități interactive, cum ar fi jocul
„Pierduți pe mare”, pentru a învăța să ia decizii bazate pe logică și dovezi. Activitățile au
îmbunătățit abilitățile de argumentare și comunicare ale participanților.
Ateliere de compostare
Trainerii de la Urban Cultor și Academia de Compost au educat participanții despre
beneficiile compostării. Aceștia au învățat să gestioneze corect deșeurile organice și să
mențină echilibrul între materiale uscate și umede pentru a obține compost de calitate.
Elevi, profesori și cetățeni au descoperit cum pot contribui la un stil de viață sustenabil.

Distribuția lăzilor de compost și concursul „Compostează la tine acasă”
Pentru a încuraja aplicarea practică a tehnicilor învățate, au fost distribuite lăzi de compost
participanților interesați. Concursul „Compostează la tine acasă” a motivat participanții să
trimită imagini cu compostul realizat, premiile constând în vouchere eMAG oferite prin
tragere la sorți.

Acțiuni de ecologizare
Elevii, împărțiți în echipe, au colectat deșeuri din spațiile verzi, învățând să le recunoască și
să le sorteze corect. Activitățile au promovat spiritul civic și responsabilitatea.
Insule de colectare selectivă
Implementate în școli și comunități, insulele includ tomberoane pentru plastic, hârtie,
metal și sticlă. Elevii au continuat să aplice practicile de sortare a deșeurilor, contribuind la
reducerea impactului asupra mediului.



6 școli
7 spații renovate

Peste 170 de voluntari implicați în activitățile de renovare
Peste 3000 de copii beneficiari ai spațiilor amenajate

Proiectul „Amenajare spații școlare în comunitatea prahoveană”, finanțat de OMV Petrom
și implementat de Fundația Comunitară Prahova, s-a desfășurat în perioada august -
octombrie 2024. Proiectul a avut ca scop îmbunătățirea mediului educațional și comunitar
în comunele Târgșorul Vechi, Brazi, Bărcănești și municipiul Ploiești prin activități de
voluntariat, implicând comunitatea în renovarea sălilor de clasă și spațiilor outdoor ale
școlilor.
Cu ajutorul a peste 170 de voluntari, din comunitate, dar și angajați ai OMV Petrom, am
ajuns la Școala Gimnazială Brazi, Școala Gimnazială Târgșoru Vechi, Școala Gimnazială
Bărcănești, Școala Gimnazială „Candiano Popescu” Ploiești, Grădinita cu Program Prelungit
și Program Normal „Crai Nou” Ploiesti și Liceul Tehnologic Agricol, comuna Bărcănești.
Renovarea celor 7 săli clasă și spații outdoor din cele 6 școli s-a desfășurat timp de 2
săptămâni, un maraton educațional cu scopul de a avea la începutul anului școlar spații
educaționale igienizate și sigure pentru peste 3.000 de elevi prahoveni.
Aici, împreună cu toți voluntarii am igienizat spații interioare și exterioare ale școlilor, am
achiziționat și asamblat mobilier nou în sălile de clasă, am recondiționat spații de joacă, am
refăcut tribuna unui teren de sport, am colorat pereții și curțile pentru a aduce un strop de
veselie în școli. Acum, peste 3000 de preșcolari, elevi și liceeni din comunitatea prahoveană
beneficiază de un mediu educațional îmbunătățit, mai sigur, primitor și adaptat nevoilor
lor. Prin acest proiect, am reușit să le oferim elevilor condiții mai bune pentru a învăța și a
se dezvolta, atât în interiorul, cât și în exteriorul școlilor.
Alături de noi, în acest demers, ne-au fost cei de la Siemens România și Feruccio Group,
parteneri de business OMV Petrom, cărora le mulțumim pentru ajutorul oferit în activitățile
de renovare și amenajare.

Școala Gimnazială Brazi - sat Bătești - colorarea pereților de pe holurile celor două etaje ale
școlii
Școala Gimnazială Târgșoru-Vechi - realizarea unor desene creative pe asfaltul din curtea
exterioară, recondiționarea și vopsirea băncilor de lemn existente și asamblarea de
mobilier exterior nou și modern
Școala Gimnazială Românești - amenajarea a două săli de clasă pentru preșcolari, prin
realizarea unor desene creative pe pereți și asamblarea unor obiecte de mobilier nou,
modern pentru a crea un mic colț de lectură, dar și înfrumusețarea curții exterioare prin
desene pe asfalt.
Școala Gimnazială „Candiano Popescu” Ploiești - renovarea a două săli de clase pentru
elevii din ciclul primar: modernizarea instalației electrice, igienizare pereți, recondiționare
podele, vopsire pereți, asamblare mobilier nou și ergonomic. 
Grădinița „Crai Nou” Ploiești - amenajarea curții exterioare: repararea și recondiționarea
băncilor, vopsirea foișoarelor și a elementelor de joacă, asamblarea de mobilier nou.
Liceul Tehnologic Agricol, Bărcănești - refacerea tribunei de pe terenul exterior de sport,
dar și în vopsirea unor elemente din curtea școlii și de pe teren (borduri, porți fotbal,
trasarea liniilor de pe teren etc.).

PROIECTUL DE AMENAJARE SPAȚII
ȘCOLARE ÎN COMUNITATEA
PRAHOVEANĂ



CAMPANIA FII ȘI TU MOȘ CRĂCIUN

Decembrie este luna magiei și a bucuriei, o perioadă în care inimile noastre se deschid și
suntem mai aproape unii de alții. Este luna în care dăruim și primim, luna în care
speranțele prind aripi și dorințele devin realitate. În acest spirit de sărbătoare, am continuat
și în 2024 tradiția campaniei „Fii și Tu Moș Crăciun”, aducând zâmbete și lumină în viețile
copiilor din comunitățile prahovene.
Campania „Fii și Tu Moș Crăciun” este dedicată copiilor fără posibilități materiale deosebite,
copii care își doresc, mai presus de orice, să simtă căldura și bucuria Crăciunului. Prin
această inițiativă, ne propunem să le oferim nu doar daruri, ci și speranța că dorințele lor
contează, că visele lor sunt ascultate.
În luna decembrie am adus bucurie și zâmbete pentru peste 800 de copii din Boldești-
Scăeni, Scorțeni, Predeal-Sărari, Cărbunești, Moreni. Au primit dulciuri și cadourile dorite pe
care le-au așternut cu speranță și entuziasm în scrisorile lor, adresate lui Moș Crăciun.
Pachetele cu dulciuri, dar și cadourile dorite de copii au fost distribuite în cadrul serbărilor
de Crăciun, fiecare copil primind și o fotografie, amintire din cadrul evenimentului.



Proiecte găzduite
CONCURSUL JUDEȚEAN DE CULTURĂ GENERALĂ THE BEST
În 2024 am fost alături de tinerii prahoveni talentați din județul Prahova și am sprijinit a șaptea
ediție a concursului THE BEST, cel mai mediatizat concurs de cultură generală din Prahova,
organizat de televiziunea regională Valea Prahovei (VP-TV), Dada Media și Inspectoratul Școlar
Județean Prahova, concurs care promovează educația și cultura generală, abordând teme și
întrebări din 6 domenii: limba şi literatura română, istoria românilor, geografia României,
matematică și științe, sport și arte.
După ce peste 20 de echipe s-au înscris în competiție, în luna noiembrie 2024 a avut loc etapa
preliminară a concursului, de calificare, iar 14 echipe de elită din 14 licee din județ au mers mai
departe în semifinale. Câștigătorii vor fi anunțați în februarie 2025, atunci când are loc finala
concursului.

CUPA SĂGEATA ÎNARIPATĂ
Și în 2024 am susținut inițiative importante care promovează sportul și dezvoltarea
tinerilor în comunitatea prahoveană. 
Cu sprijinul Proleasing, am susținut, pentru al doilea an consecutiv, Cupa Săgeata
Înaripată, un eveniment sportiv de patinaj artistic pe role, organizat în f iecare an la
Ploiești de către Clubul Sportiv Petrolul Ploiești, având drept obiectiv promovarea și
dezvoltarea acestui sport în rândul tinerilor patinatori. Competiția, care este o etapă în
Campionatul Național de Patinaj Viteză, reunește participanți din diverse categorii de
vârstă și nivele de experiență, oferindu-le oportunitatea de a-și demonstra abilitățile și
talentul în fața unei audiențe variate și de a-și verif ica nivelul de pregătire pentru
Campionatul Național. 
În 2024, la ediția a XVI-a a competiției, care s-a desfășurat pe 27 iulie 2024 pe pista de
role de la Sala Sporturilor „Olimpia” din Ploiești, au participat 132 de sportivi din 5
cluburi din țară, 4 din Brașov (Corona, CSM, CSU, I Talent) și CS Petrolul din Ploiești,
care s-a clasat pe locul 2 la general.

https://www.vptv.ro/
https://dadamedia.ro/
https://isjph.ro/
https://isjph.ro/


Federația Fundațiilor Comunitare din România
O fundație comunitară pornește din pași mici. Dintr-o întâlnire la bloc, pe o stradă,
pe o bancă în parc sau la birou. E o întâlnire între oameni care vor să se întâmple
mai multe lucruri bune în orașul lor, care adună alți oameni și resurse pentru a
construi un sistem de implicare. O comunitate.

Sunt peste 2.000 de fundații comunitare în lume și 19 fundații comunitare în
România: Alba, Bacău, Brașov, București, Cluj Napoca, Covasna, Dâmbovița, Galați,
Iași, Mureș, Odorheiu Secuiesc, Oradea, Prahova, Sibiu, Timișoara, Țara Făgărașuluii,
Banatul Montan, Buzău
și Vâlcea.

Toate au pornit de la întâlniri între oameni și au mers mai departe. Au pus la aceeași
masă companii, ONG-uri și grupuri de inițiativă, idei de proiecte cu resurse care să le
pună în practică sau voluntari cu expertiză care susțin o cauză. În ultimii șase ani,
fundațiile comunitare din România au colectat fonduri și au oferit finanțări în valoare
de peste 11 milioane de lei, către mai mult de 1.500 de organizații, grupuri de inițiativă,
indivizi sau proiecte comunitare. Rezultatele lor sunt din ce în ce mai mari.

De aceea, în 2012, a apărut Federația Fundațiilor Comunitare din România pentru a
oferi membrilor săi reprezentare la nivel național, o viziune comună, acces la fonduri
sau instrumente de dezvoltare.

Fundația Comunitară Prahova face parte din FFCR din anul 2015.



venituri cheltuieli

4.361.774 RON

6.136.737 RON

BUGET 2024
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ASOCIAȚIILOR ȘI GRUPURILOR DE INIȚ
prin activitățile lor.

IATIVĂ care schimbă comunitatea în care trăim

FINANȚATORILOR ȘI PARTENERILOR NAȚIONALI care susțin dezvoltarea a filantropiei
strategice: 

Fundația Româno-Americană;
Fundația Pentru Parteneriat;
Asociația pentru Relații Comunitare;

SPONSORILOR ȘI PARTENERILOR care aduc o schimbare în comunitate prin investiții strategice
pentru rezultate pe termen lung:

OMV Petrom, Proleasing Motors, Federal Mogul, XELLA RO SRL, Arge Com, Rad Panorama
Costruct, Rad-Rom Instal Montaj SRL, Britt Structures, Betcon Productie, Aguaki Trans, ,
Supermarket La Cocoș, Maristar Com SRL, Nimolco, Petroleum SRL, Fortline Glass,
Politeh SRL, Centrul European de Resurse, Grandy SRL, Farmacia Farmex DL, Ednico Fuell
SRL, Kardynal Intserv Office SRL, Technophar Equipment SRL, Botman Construct SRL.

PARTENERILOR NAȚIONALI alături de care învățăm și oferim cele mai bune programe de
implicare în comunitate: Federația „Fundațiilor Comunitare din România”, Fundațiile Comunitare
din Bacău, Brașov, București, Cluj, Galați, Iași, Mureș, Odorheiu Secuiesc, Oradea, Sibiu, Țara
Făgărașului, Timisoara, Buzău, Vâlcea și Banatul Montan.

PARTENERILOR LOCALI care ne sunt alături în cadrul evenimentelor și programelor, împreună
cu care am reușit să mobilizăm comunitatea: Asociația Prahoveană Pentru Sănătate Casa
Corpului Didactic Prahova,Claudius Dociu, Costache Daniel, InspectoratulȘcolarJudețeanPrahova,
PrimăriaPloiești,SorinPetculescu fotografie comercială, Observatorul Prahovean, DONATORILOR
INDIVIDUALI, oameni cărora le pasă și care ne inspiră mereu cu implicarea lor în susținerea
cauzelor locale

mulțumim



Email : comunicare@fundatiacomunitaraprahova.ro
Web : www.fundatiacomunitaraprahova.ro

FB : facebook.com/FundatiaComunitaraPrahova
Adresa : Str. Maramureș, nr 12 , P40

Ploiesti - Prahova - Romania

Programele noastre
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profesionalism

impact

transparenţă

creșterea calității vieții
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	RAPORT ANUAL

	DESPRE NOI
	Misiune
	Fundația Comunitară Prahova este un catalizator care creează oportunități și oferă instrumente adaptabile, reunind resurse și actori cheie pentru a inspira schimbarea în comunitate. Scopul nostru este de a construi comunități sustenabile pe termen lung, în care oamenii își găsesc locul și contribuie la progres.

	Valori
	În cei peste 11 ani de activitate am susținut 283 de proiecte județene și 95 burse, am implementat 28 de proiecte comunitare și am ajutat 30 de cazuri medicale cu suma de 1.500.000 de euro împreună cu peste 150 de companii și fundații naționale și 1.150 de donatori individuali.


	Cine suntem
	ECHIPĂ EXECUTIVĂ & CONSILIUL DIRECTOR

	Împreună, continuăm să creștem o comunitate în care fiecare voce contează!
	11 ani de FCPH
	275 de proiecte  județene susținute
	30 de cazuri medicale  sprijinite
	peste peste  1.500.000 euro investiți
	95 burse acordate

	Cum te poți implica și tu alături de noi
	Trăim într-o lume plină de provocări și nevoi diverse. În fiecare zi, vedem în jurul nostru oameni care au nevoie de ajutor și comunități care se confruntă cu o mulțime de dificultăți. Este greu să decidem pe cine, când și cum să ajutăm.
	Dar de asta există Fundațiile Comunitare - organizații care sunt punți între nevoile comunității și resursele disponibile, oferind soluții și direcții clare pentru a face bine. Ele mobilizează resursele și energia comunității, transformând fiecare gest de bunătate într-o acțiune concretă și eficientă.
	La Fundația Comunitară Prahova, oricine poate găsi o oportunitate prin care să se implice, să ajute, să ofere speranță și bucurie celor din jur. Oferim platforme clare și accesibile pentru a contribui, fie prin voluntariat, donații sau participare la proiecte comunitare. Ne străduim să creăm modalități prin care fiecare persoană să poată aduce o schimbare pozitivă, indiferent de resursele pe care le poate aloca. Împreună putem face față acestor provocări și putem aduce un impact pozitiv semnificativ în comunitatea prahoveană.
	Persoană fizică
	Persoană juridică

	FONDUL PRAHOVA PENTRU EDUCAȚIE
	Buget total de granturi 1.815.000 lei 48 de proiecte înscrise / 47 de proiecte jurizate 12 proiecte câștigătoare peste 9000 de copii și tineri beneficiari direcți ai proiectelor

	Ana Sofia Ene, din clasa a III-a B de la Colegiul Național „Ion Luca Caragiale” din Ploiești a fost foarte încântată că a participat la activitățile proiectului „BEST (Bucătărie, Educație, Sănătate, Tradiție)” și aplică din cunoștințe dobândite în activitățile sale zilnice: Într-o zi, doamna învățătoare ne-a prezentat proiectul BEST. M-a încântat ideea și le-am povestit și părinților mei, care m-au încurajat să particip. Prima provocare a fost să facem gustări sănătoase și amuzante. Am mers la cumpărături pentru alimente sănătoase și am realizat sandwich-uri cu fețe zâmbitoare și farfurii cu frigărui din fructe. Mi-a plăcut foarte mult și acum îmi pregătesc zilnic gustări sănătoase. La ora de educație, doamna învățătoare ne-a vorbit despre alimentele potrivite pentru pachețelul de școală și ne-a adus produse noi, pe care le-am gustat pentru prima dată. O altă activitate interesantă a fost “Atelierul de fitness”, în care am făcut exerciții cu ajutorul unui instructor. Activitatea “Codul bunelor maniere la masă” mi-a plăcut mult, învățând cum să stăm corect la masă și cum să folosim tacâmurile și paharele. La atelierul de nutriție, am învățat despre alimentele sănătoase și cum să compunem o farfurie echilibrată. Am realizat propria farfurie sănătoasă și acum sunt mai atentă la ce mănânc. Am ținut și un jurnal alimentar, în care am notat ce mănânc în fiecare zi. Activitatea “Stima de sine și nutriția” a fost la fel de interesantă, am învățat cât de importantă este stima de sine și nutriția. La competiția BEST din curtea școlii, am făcut parte din juriu și am centralizat rezultatele probelor sportive. Am primit diploma de participare și sunt foarte mândră de realizările mele în cadrul acestui proiect. Emanuel Alexandru are 15 ani și învață la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” din Ploiești. În ciuda timidității, s-a înscris la cursurile radio organizate în cadrul școlii prin programul E/FM/INESCU. A participat cu interes la aceste cursuri, iar acum contribuie ca membru activ al echipei la emisiile atribuite clasei sale. Se sfătuiește cu colegii și negociază cu aceștia pentru a hotărî împreună ce intră în emisie. S-au creat conexiuni puternice între ei. „Sunt foarte încântat de cursurile de radio și de ceea ce facem. Dacă ar fi să mă mai înscriu la o astfel de activitate, aș face-o fără să mă gândesc de două ori”, spune Emanuel. În acest timp, și-a descoperit noi interese și pasiuni - e interesat de alte tipuri de muzică decât cel ascultat până acum, a început să exploreze domeniul jurnalismului. Și-a îmbunătățit cunoștințele de limbi străine și abilitățile de comunicare, învingând deseori timiditatea. În familia extinsă, a prins curajul de a folosi stația de sonorizare pe care o are un unchi. Evenimentul de lansare a celei de-a treia ediții a Fondului Prahova Pentru Educație a avut loc pe 10 aprilie 2024, dată la care a fost deschis și apelul de proiecte. La eveniment au fost prezenți peste 70 de participanți, reprezentanți ai organizațiilor neguvernamentale, unităților de învățământ, dar și ai presei. În cadrul acestui eveniment, participanții au putut vedea proiectele și rezultatele din prima ediție a Fondului Prahova Pentru Educație într-un material video și au aflat informații importante legate de procesul de aplicare la a treia ediție a fondului. Pentru a veni în sprijinul potențialilor aplicanți, am organizat 2 sesiuni online de informare în care echipa Fundației Comunitare Prahova a trecut prin ghidul de finanțare și cei peste 40 de participanți au putut să adreseze întrebări, astfel încât să le fie clar procesul de aplicare și cerințele din ghid. De asemenea, au fost organizate și 4 incubatoare de proiecte, sesiuni fizice de lucru în care cele 25 de echipe, reprezentante ale unităților de învățământ și organizațiilor non profit din județul Prahova, au putut să își rafineze ideile de proiecte și să explice cât mai bine nevoia căreia se adresează proiectul. Cei peste 60 de participanți au putut să lucreze împreună, să se inspire și să facă schimb de experiență. Astfel, după ce incubatoarele s-au încheiat, fiecare echipă a plecat cu o idee de proiect mai clară și cu răspunsurile la o parte din întrebările din formularul de aplicare.
	În urma apelului de proiecte lansat în luna aprilie, în perioada 10 aprilie – 23 iunie 2024, 48 de echipe au aplicat la granturile nerambursabile ale Fondului „Prahova pentru Educație - ediția a III-a’’. În urma verificării eligibilității proiectelor, echipa Fundației Comunitare Prahova a declarat eligibile 47 de proiecte primite. Juriul independent al Fondului a selectat în perioada 1 iulie - 29 iulie cele 12 proiecte menționate din totalul de 47 de aplicații eligibile. La începutul lunii septembrie 2024, ne-am întâlnit cu reprezentanții celor 12 echipe de proiect câștigătoare, am discutat despre implementarea proiectelor, gestionarea resurselor, monitorizarea progresului, strategii de comunicare și chiar s-au pus premisele unor viitoare colaborări, pentru că echipele au avut ocazia să cunoască și celelalte inițiative și să clarifice ultimele detalii înainte de începerea proiectelor. Ulterior întâlnirii, au fost semnate contractele și virate sumele de bani necesare pentru ca echipele să poată trece imediat la etapa de implementare a proiectelor. Cele 12 proiecte câștigătoare în ediția a III-a, care au început în 2024 și continuă și în 2025, sunt:
	Asociația Curba de Cultură - Proiectul „CreatiLab” (146.144 de lei) - amenajarea unui laborator STEAM la Centrul de Tineret Măneciu pentru familiarizarea copiilor și tinerilor din Izvoarele, Măneciu și comunele adiacente cu aplicații practice din domeniile științifice
	Asociația de părinți Școala „H.M. Berthelot” Ploiești - Proiectul „Educație în armonie cu natura la școală” (175.000 de lei) - amenajarea unui foișor în curtea școlii pentru desfășurarea unor activități educative și de dezvoltare personală
	Colegiul Tehnic Forestier Câmpina - Proiectul „FOREST-RTEM” (Reabilitare Teren Exterior Multisport) (174.640 de lei) - reabilitarea, modernizarea și dotarea terenului exterior al colegiului pentru desfășurarea activităților sportive în condiții de siguranță
	Filarmonica Paul Constantinescu - Ploiesti - Proiectul „Hub Muzical Hoinar”
	(100.000 de lei) - facilitarea accesului copiilor din mediul rural la educația muzicală de calitate, prin activități educaționale desfășurate într-un hub muzical mobil.
	Liceul Tehnologic Agricol, comuna Bărcănești - Proiectul „Împreună pentru un viitor mai bun” (171.950 de lei) - renovarea cantinei școlare și desfășurarea unor ateliere de promovare a obiceiurilor alimentare sănătoase
	Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă” Urlați - Proiectul „Reabilitare grupuri sanitare Școala Urlați” (130.570 de lei) - reabilitarea grupurilor sanitare ale liceului și desfășurarea unor ateliere de educație pentru sănătate
	Organizația Umanitară CONCORDIA - Proiectul „Spații de practică, spații de creștere” (148.870 de lei) - amenajarea și dotarea unor spații pentru practică și ateliere de dezvoltare profesională și personală pentru liceeni, facilitând tranziția de la școală la o carieră de succes.
	Școala Gimnazială „Mihai Mănăstireanu” Predeal Sărari - Proiectul „Reabilitare teren multisport” (157.000 de lei) - construire și amenajare terenului de sport și organizarea unor concursuri și activități sportive și recreative pentru elevi
	Școala Gimnazială „Sfântul Vasile” Ploiești - Proiectul „Clubul Copiilor Fericiți” (175.000 de lei) - amenajarea unui spațiu exterior destinat activităților extracurriculare
	Școala Gimnazială „Toma Caragiu” Ploiești - Proiectul „SGTC- Sport_Grație_Tenacitate_Competiție” (160.500 de lei) - refacerea, modernizarea, dotarea bazei sportive a școlii și derularea unor ateliere de promovare a unui stil de viață sănătos
	Şcoala Gimnazială Strejnicu - Proiectul „Ceainăria literară” (100.326 de lei) - crearea unui spațiu de lectură și a unei zone de recreere în aer liber
	Școala Gimnazială Tăriceni - Proiectul „FitLife365/366” (175.000 de lei) - reamenajarea terenului de sport exterior și desfășurarea unor ateliere de promovare a unui stil de viață sănătos
	FONDUL ȘTIINȚESCU PRAHOVA
	221.000 de lei investiți 32 de proiecte înscrise  21 de proiecte finanțate Proiectele se desfășoară în mediul rural - 6 și mediul urban - 15 Proiectele implică peste 87 de mentori Peste 3000 de elevi implicați în peste 240 de activități

	Lumea muzeelor în palmele copiilor – atelier de educație interactivă 3D – Alianța Franceză Copiii vor participa la ateliere de imprimare 3D, creând modele inspirate din științele naturii, care vor fi expuse publicului la finalul proiectului. Buget: 15.000 de lei.
	Exploratorii Științei – Dincolo de Limitele Școlii – Colegiul Național „I.L. Caragiale”, Ploiești Elevii vor realiza experimente despre curent electric, cristale și microscopie, aplicând cunoștințele teoretice în mod practic. Buget: 19.390 de lei.
	EASTERN TECH – Asociația Vulpile Estice Copiii vor participa la conferințe și ateliere de robotică, descoperind tehnologia prin activități hands-on și simulări de competiții care stimulează colaborarea și inovarea. Buget: 8.750 de lei.
	Grădina celor 5 simțuri – Asociația pentru Dezvoltarea Turismului Prahova Peste 500 de copii vor explora natura prin activități senzoriale ce stimulează curiozitatea și creativitatea, într-un cadru educativ și interactiv la Grădina Botanică Bucov. Buget: 7.500 de lei.
	Călătorie în lumea STEAM: inovație și inginerie cu Ro2D2 – Asociația „Pay It Forward Ro2D2” Copiii vor explora robotica și inteligența artificială prin ateliere practice, în colaborare cu profesori universitari, într-un mediu de învățare deschis. Buget: 15.260 de lei.
	infO(1)Lego – Asociația Performanță prin Educație Elevii de la Colegiul Național „I.L. Caragiale” vor învăța robotică și programare și se vor pregăti pentru competiția FIRST Lego League prin ateliere STEAM și competiții amicale. Buget: 8.500 de lei.
	STEAM Academy – Asociația THOTH, Ploiești Elevii vor construi și programa roboți, realizând proiecte inovatoare cu kituri LEGO, într-un program ce dezvoltă atât abilități tehnice, cât și soft skills esențiale pentru competiții naționale. Buget: 15.000 de lei.
	STEAM it Up! – Grădinița cu Program Prelungit „Dumbrava Minunată” 200 de copii de grădiniță vor participa la ateliere captivante, unde vor face experimente, vor construi stații meteo și roboți, în cadrul a 4 ateliere săptămânale pentru fiecare grupă de preșcolari. Buget: 7.500 de lei.
	STEAM prin ȘTIINȚESCU - experimente amuzante și ateliere fascinante – Grădinița nr. 35, Ploiești Preșcolarii vor participa la activități de programare cu roboți, experimente din fizică, chimie și biologie, și construcții STEM cu magneți, în cadrul a 27 de ateliere săptămânale. Buget: 7.500 de lei.
	O Școală pentru toți, educație de calitate pentru fiecare! – Liceul Tehnologic „Lazăr Edeleanu” Elevii vor participa la activități de mediu și energie verde, învățând să măsoare calitatea aerului și să construiască turbine eoliene. Buget: 14.500 de lei.
	Laboratorul Științelor Creative și Recreative – Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă”, Urlați Peste 60 de elevi cu vârste între 12 și 17 ani vor participa la 12 ateliere captivante de electronică, fizică, biologie și chimie, cu activități care includ crearea de vulcani în erupție și studii despre electricitate și magnetism. Buget: 12.000 de lei.
	STEAM – Noi știm – Grădinița cu Program Normal Bătești 44 de preșcolari vor explora concepte STEAM prin experimente și jocuri educative, stimulând creativitatea și procesul de învățare, inclusiv prin activități în aer liber. Buget: 6.120 de lei.
	EXPERIMENTARIUM STEAM – UN NOU SERVICIU LA BIBLIOTECA PUBLICĂ – Biblioteca din comuna Șirna Biblioteca devine un spațiu educațional interactiv, unde copiii din comunitate vor participa la ateliere de robotică, design 3D și experimente științifice. Buget: 15.000 de lei.
	Experimentul – Pasiunea mea – Liceul Teoretic Filipeștii de Pădure 55 de elevi de clasa a IV-a vor explora fenomene precum formarea ploii, vulcani eruptivi, cristalizarea și proprietățile lichidelor și magneților, în cadrul a 9 ateliere STEAM interactive. Buget: 6.500 de lei.
	Ecolab Junior: Măsurăm, Înțelegem, Acționăm – Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, Ploiești Elevii vor analiza emisiile de CO₂ și consumul de energie, propunând soluții ecologice pentru reducerea amprentei de carbon. Buget: 4.800 de lei.
	Laboratorul Exploratorilor – Școala Gimnazială „Radu Tudoran”, Blejoi Elevii din clasa a IV-a vor explora corpul uman, magnetismul și Sistemul Solar în ateliere STEAM și prin vizite la Planetariu și Casa Experimentelor. Buget: 5.675 de lei.
	SCIENCE CLUB – Școala Gimnazială Gura Vitioarei Elevii din clasele I-IV vor participa la module STEM, inclusiv experimente cu apă, construirea de roboți din materiale reciclabile și jocuri matematice, stimulând creativitatea și capacitatea de rezolvare a problemelor. Buget: 7.105 de lei.
	RoboHub educațional – Școala Gimnazială „George Emil Palade” Elevii de 10-13 ani vor construi și programa roboți LEGO, dezvoltând creativitatea și abilități STEAM, și vor participa la un „Festival RoboHub.” Buget: 17.585 de lei.
	Micul Explorator – Școala Gimnazială „I.A. Basarabescu” 45 de elevi vor explora fenomene fizice și chimice, vor construi structuri din materiale simple, vor învăța să programeze roboți cu kituri LEGO WeDo și vor observa cerul cu telescoape, încheind proiectul cu o expoziție. Buget: 7.269 de lei.
	Exploratori STEAM – Descoperim știința prin experimente – Școala Gimnazială Nr. 2, Boldești-Scăeni Elevii de clasa a IV-a vor explora circuite electrice, reacții chimice și materiale interactive în cadrul a 9 ateliere STEAM. Buget: 5.120 de lei.
	WorkSTEAM pentru educația tinerilor exploratori – Universitatea Petrol-Gaze Ploiești 40 de elevi vor explora energiile regenerabile și reciclarea, construind un „Oraș Verde” ideal și prezentând soluții ecologice inovative. Buget: 15.000 de lei.
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	SUSȚINEREA TINERILOR PRAHOVENI
	ONDUL  SUSȚINEM COMUNITATEA PENTRU UN VIITOR VERDE
	În total, au răspuns întrebărilor 235 de persoane distribuite astfel: Bărcănești - 42; Brazi - 46; Târgșorul Vechi - 111; Tinosu – 36. Dintre problemele de mediu enunțate, puține sunt considerate probleme majore. Toate problemele înregistrează un punctaj mediu de sub 3.5 (din maximum de 5 posibile). Infrastructură de bază redusă pentru transportul alternativ (piste pentru biciclete, stații de încărcare pentru mașini electrice, autobuze electrice) este considerată o problemă majoră pentru 51% dintre respondenți (din totalul de 235), iar pe locul doi se situează faptul că există puține programe de împădurire sau plantare a spațiilor comunitare și puține programe destinate producerii energiei regenerabile (spre exemplu: energia eoliană sau solară). Sunt considerate probleme majore și faptul că nu există acțiuni în comunitate pentru protecția mediului, iar programele școlare de gândire critică pentru elevi, cu scopul de a identifica știrile false în ceea ce privește schimbările climatice sunt insuficiente.
	În cadrul proiectului „Susținem comunitatea pentru un viitor verde,” am desfășurat o serie de activități și ateliere menite să inspire și să educe comunitatea cu privire la importanța protejării mediului înconjurător. Scopul acestora a fost de a promova obiceiuri sustenabile, de a reduce deșeurile generate și de a încuraja implicarea activă a cetățenilor, elevilor și profesorilor în practici prietenoase cu mediul. Prin intermediul atelierelor de upcycling, compostare, gândire critică și al acțiunilor de ecologizare și colectare selectivă, am reușit să aducem în prim-plan soluții practice pentru un stil de viață mai responsabil și mai conectat la natură. Activitățile au fost concepute pentru a dezvolta abilități utile, a crește gradul de conștientizare și a încuraja comunitatea să devină un partener activ în construirea unui viitor mai verde.
	Ateliere de upcycling Organizate de Bogdan Stoica, atelierele au promovat reutilizarea creativă a materialelor pentru reducerea deșeurilor. Participanții – elevi, profesori și locuitori ai comunităților – au învățat să confecționeze ghivece din sticle PET, să reutilizeze tricouri vechi și să recondiționeze mobilier. Aceste activități au dezvoltat creativitatea și abilitățile practice ale participanților.
	Ateliere de gândire critică Susținute de jurnalista Oana Despa, atelierele au fost axate pe dezvoltarea analizei și evaluării informațiilor. Elevii și profesorii au participat la activități interactive, cum ar fi jocul „Pierduți pe mare”, pentru a învăța să ia decizii bazate pe logică și dovezi. Activitățile au îmbunătățit abilitățile de argumentare și comunicare ale participanților. Ateliere de compostare Trainerii de la Urban Cultor și Academia de Compost au educat participanții despre beneficiile compostării. Aceștia au învățat să gestioneze corect deșeurile organice și să mențină echilibrul între materiale uscate și umede pentru a obține compost de calitate. Elevi, profesori și cetățeni au descoperit cum pot contribui la un stil de viață sustenabil.
	Distribuția lăzilor de compost și concursul „Compostează la tine acasă” Pentru a încuraja aplicarea practică a tehnicilor învățate, au fost distribuite lăzi de compost participanților interesați. Concursul „Compostează la tine acasă” a motivat participanții să trimită imagini cu compostul realizat, premiile constând în vouchere eMAG oferite prin tragere la sorți.
	Acțiuni de ecologizare Elevii, împărțiți în echipe, au colectat deșeuri din spațiile verzi, învățând să le recunoască și să le sorteze corect. Activitățile au promovat spiritul civic și responsabilitatea. Insule de colectare selectivă Implementate în școli și comunități, insulele includ tomberoane pentru plastic, hârtie, metal și sticlă. Elevii au continuat să aplice practicile de sortare a deșeurilor, contribuind la reducerea impactului asupra mediului.
	PROIECTUL DE AMENAJARE SPAȚII ȘCOLARE ÎN COMUNITATEA PRAHOVEANĂ
	CAMPANIA FII ȘI TU MOȘ CRĂCIUN
	Proiecte găzduite
	CUPA SĂGEATA ÎNARIPATĂ Și în 2024 am susținut inițiative importante care promovează sportul și dezvoltarea tinerilor în comunitatea prahoveană.  Cu sprijinul Proleasing, am susținut, pentru al doilea an consecutiv, Cupa Săgeata Înaripată, un eveniment sportiv de patinaj artistic pe role, organizat în fiecare an la Ploiești de către Clubul Sportiv Petrolul Ploiești, având drept obiectiv promovarea și dezvoltarea acestui sport în rândul tinerilor patinatori. Competiția, care este o etapă în Campionatul Național de Patinaj Viteză, reunește participanți din diverse categorii de vârstă și nivele de experiență, oferindu-le oportunitatea de a-și demonstra abilitățile și talentul în fața unei audiențe variate și de a-și verifica nivelul de pregătire pentru Campionatul Național.  În 2024, la ediția a XVI-a a competiției, care s-a desfășurat pe 27 iulie 2024 pe pista de role de la Sala Sporturilor „Olimpia” din Ploiești, au participat 132 de sportivi din 5 cluburi din țară, 4 din Brașov (Corona, CSM, CSU, I Talent) și CS Petrolul din Ploiești, care s-a clasat pe locul 2 la general.
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